

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới”

Căn cứ Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới”; để thiết thực lập thành tích chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 75 năm Ngày thành lập nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, 125 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang và chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục truyền thống lịch sử, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên đối với sự lãnh đạo của Đảng. Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhất là thế hệ trẻ hiểu rõ quá trình hình thành, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh Bắc Giang; khẳng định công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam, tư tưởng và đạo đức của Người luôn soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi; khẳng định, ca ngợi những thành tựu to lớn của quê hương, đất nước đạt được trong quá trình đổi mới, từ đó đề xuất những *ý tưởng mới* về xây dựng quê hương, đất nước, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, không phô trương, hình thức.

II- NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi:

Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh phát động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động, học sinh, sinh viên trong toàn Đảng bộ tham dự Cuộc thi.

2. Hình thức: Thi viết.

3. Nội dung, hình thức bài dự thi:

- Bài dự thi phải là tác phẩm chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng; không sao chép dưới mọi hình thức. Nội dung bao gồm trả lời 07

câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi quy định thống nhất và đề xuất những *ý tưởng mới* về lĩnh vực quan tâm (khuyến khích tập thể, cá nhân có nhiều ý tưởng mới).

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, không sử dụng từ đa nghĩa, ẩn ý; hình thức viết tay (hoặc đánh máy vi tính, sử dụng font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14) rõ ràng, sạch đẹp. Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, Email. Các nội dung trích dẫn từ nguồn tư liệu khác sử dụng làm minh chứng trong bài thi phải được ghi trong dấu ngoặc kép và chú thích rõ ràng về xuất xứ tác phẩm, tác giả, vị trí trong tác phẩm... Bài dự thi trả lời đúng các câu hỏi, ngắn gọn, súc tích. Khuyến khích bài dự thi viết tay và sử dụng hình ảnh để minh họa làm phong phú thêm cho bài viết dự thi (nếu viết tay và có hình ảnh minh họa, trình bày đẹp, đúng nội dung sẽ được cộng điểm), không viết tắt, viết bằng nhiều màu mực và nhiều nét chữ khác nhau.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng bài dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Bài dự thi của tập thể, nhóm tác giả được tính như bài thi của cá nhân.

4. Thẻ lệ Cuộc thi:

Thực hiện theo Thẻ lệ số 01-TL/BTC, ngày 08/11/2019 của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (*sao gửi kèm theo*).

5. Giải thưởng Cuộc thi:

5.1. Tập thể: Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho các đơn vị có số lượng người tham gia cao và có nhiều bài dự thi đạt chất lượng cao.

5.2. Cá nhân: Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh lựa chọn trao thưởng cho các cá nhân có bài dự thi đạt chất lượng cao, cụ thể như sau:

- 01 giải nhất: 15.000.000 đồng

- 04 giải nhì, mỗi giải: 10.000.000 đồng

- 07 giải ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng

- 10 giải khuyến khích, mỗi giải: 3.000.000 đồng

6. Chấm thi:

Ban Tổ chức cuộc thi Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tổ chức chấm thi vòng sơ khảo (*không tổ chức trao giải*), lựa chọn 10 bài dự thi đạt kết quả cao gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

7. Trao giải:

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 19/5/2020).

8. Thời gian tổ chức Cuộc thi và hạn nộp bài thi:

- Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tổ chức triển khai Cuộc thi, chấm sơ khảo, lựa chọn những bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh *trước ngày 10/04/2020*.

- Bài dự thi của tập thể, cá nhân gửi về Đảng ủy Các cơ quan tỉnh *trước 25/3/2020 (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Tầng 4, Tòa B, Trụ sở liên cơ quan, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang)*.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Tổ chức chấm sơ khảo, lựa chọn các bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo phát động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi; Báo cáo kết quả Cuộc thi và lựa chọn các bài có chất lượng tốt nhất gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi Đảng ủy (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy*). Kết quả tổ chức, tham gia Cuộc thi sẽ là một tiêu chí để xem xét đánh giá, xếp loại các chi bộ, đảng bộ cuối năm.

3. Các tổ chức đoàn thể: Công đoàn viên chức tỉnh, Hội Cựu chiến binh Các cơ quan tỉnh, Đoàn thanh niên Các cơ quan tỉnh tích cực tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên trong hệ thống tích cực tham gia Cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, các tập thể, cá nhân kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi Đảng ủy (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy*) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, cơ quan, đoàn thể thuộc Đảng ủy,
- Lưu VP/BTG Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Phú

TỈNH ỦY BẮC GIANG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

*
Số 01 - TL/BTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày 08 tháng 11 năm 2019

THỂ LỆ

Cuộc thi tìm hiểu

**“Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại;
quê hương, đất nước đổi mới”**

Thực hiện Kế hoạch số 81- KH/TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới”; Quyết định số 742 - QĐ/TU ngày 30/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ như sau:

I. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, sinh viên, học sinh trung học phổ thông, đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

- Cá nhân đang công tác, sinh hoạt tại các cơ quan Trung ương, đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh (không nằm trong hệ thống tổ chức đảng của tỉnh) và các tập thể, cá nhân ở ngoài tỉnh tâm tâm đến Cuộc thi.

- Mỗi chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, chi bộ cơ sở phải có ít nhất 01 bài dự thi.

- Thành viên ban tổ chức cuộc thi, tổ chấm bài thi các cấp và các đối tượng không thuộc thành phần nêu trên không tham gia viết bài dự thi.

II. NỘI DUNG

1. Về tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới”.

2. Người tham gia dự thi trả lời đầy đủ 07 câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra, cụ thể như sau:

Câu 1. Vai trò của lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc trong việc chuẩn bị về chính trị, tư tưởng và tổ chức để thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam?

Câu 2. Tại sao Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời là một tất yếu lịch sử? Ý nghĩa của việc thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam?

Câu 3. Từ khi thành lập đến nay, Đảng Cộng sản Việt Nam trải qua bao nhiêu kỳ Đại hội? vào thời gian nào? Kể tên các đồng chí Tổng Bí thư (hoặc Bí thư thứ nhất) của Đảng?

Câu 4. Vì sao phải tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, coi xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt? Hãy cho biết ý kiến của mình cần bổ sung thêm nội dung, nhiệm vụ gì để góp phần vào công tác xây dựng Đảng ở Đảng bộ tỉnh Bắc Giang hiện nay?

Câu 5. Từ khi thành lập đến nay, Đảng bộ tỉnh Bắc Giang (tính cả giai đoạn sáp nhập tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh thành tỉnh Hà Bắc) đã tổ chức bao nhiêu kỳ đại hội? thời gian, điểm điểm tổ chức các kỳ đại hội? kể tên các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ?

Câu 6. Từ năm 2006 đến nay, Đảng ta ban hành mấy Chỉ thị về học tập và làm theo gương Bác? Kể tên những chỉ thị ấy? Nêu khái quát nội dung Chỉ thị mà Đảng và Nhân dân ta đang thực hiện trong giai đoạn hiện nay?

Câu 7. Từ quá trình học tập và công tác của bản thân hãy đề xuất những “ý tưởng mới” về lĩnh vực mình quan tâm để góp phần xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng giàu đẹp, văn minh, xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ (*khuyến khích nhóm tác giả, cá nhân có nhiều “ý tưởng mới”*. Trình bày “ý tưởng mới” cô đọng, súc tích, ngắn gọn, sáng tạo, thuyết phục).

III. HÌNH THỨC

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, không sử dụng từ đa nghĩa, ẩn ý, rõ ràng, sạch đẹp. Các nội dung trích dẫn từ nguồn tư liệu khác sử dụng làm minh chứng trong bài thi phải được ghi trong dấu ngoặc kép, chú thích rõ ràng, xuất xứ tác phẩm, tác giả, vị trí trong tác phẩm... Bài dự thi trả lời ngắn gọn, súc tích.

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4. Khuyến khích những bài dự thi viết tay, bài viết có tranh, ảnh minh họa, hình thức trình bày có tính sáng tạo, nghệ thuật phù hợp với nội dung Cuộc thi và phần trả lời. Không viết tắt, viết bằng nhiều màu mực, nhiều nét chữ khác nhau.

- Bài dự thi phải là tác phẩm chưa được công bố ở bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào; không sao chép dưới mọi hình thức.

- Bài dự thi không hợp lệ là các bài photocopy, sao chép giống nhau hoặc không trả lời đầy đủ các câu hỏi, lạc đề của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Ngoài bìa bài dự thi phải điền đầy đủ các thông tin cá nhân hoặc nhóm tác giả dự thi: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, dân tộc, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ thường trú, số điện thoại liên hệ.

- Nội dung bài dự thi đúng với chủ đề, trả lời đầy đủ 07 câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra. Mỗi cá nhân hoặc nhóm tác giả tham gia chỉ được gửi 01 bài dự thi. Các bài dự thi không tuân thủ các yêu cầu nêu trên sẽ bị loại.

- Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại bài dự thi, không phúc đáp, trả lời những bài dự thi không đạt giải.

IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH CUỘC THI

1. Thời gian và nơi nhận bài dự thi

- Thời gian bắt đầu viết bài dự thi kể từ khi Ban Tổ chức Cuộc thi công bố câu hỏi và thể lệ Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh nhận bài dự thi của cá nhân, nhóm tác giả đang công tác, sinh hoạt tại các cơ quan Trung ương, đơn vị quân đội đóng trên địa bàn tỉnh (không nằm trong hệ thống tổ chức đảng của tỉnh) **đến hết ngày 05/4/2020**. Thời gian nhận bài dự thi được xác định theo dấu bưu điện hoặc nhận trực tiếp tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bắc Giang (địa chỉ: số 08, đường Hoàng Văn Thụ, thành phố Bắc Giang).

- Đối với các bài dự thi của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên thuộc tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của tỉnh Bắc Giang gửi bài dự thi về ban tổ chức cuộc thi cấp huyện và tương đương nơi người tham gia dự thi học tập, lao động, công tác, sinh sống.

2. Chấm thi

- Ban tổ chức cuộc thi, tổ chấm thi cấp huyện và tương đương tiến hành chấm thi sơ khảo, lựa chọn 10 bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 15/4/2020.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh chỉ đạo việc chấm thi chung khảo, xong trước ngày 05/5/2020.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng: Thực hiện theo Kế hoạch số 81- KH/TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới”.

2. Tổng kết và trao giải

- Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện và tương đương cấp giấy chứng nhận đối với các cá nhân, nhóm tác giả tham gia cuộc thi thuộc cấp mình quản lý. Không tổ chức trao giải.

- Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới” cấp tỉnh dự kiến tổ chức vào dịp kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh sẽ thông báo kết quả Cuộc thi trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy; mời người dự thi đạt giải tham dự Lễ tổng kết theo địa chỉ ghi trên bài dự thi, đồng thời thông báo qua ban tổ chức cuộc thi cấp huyện và trương đương nơi cá nhân, nhóm tác giả đạt giải đang học tập, lao động, công tác, sinh sống.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để nghiên cứu, xem xét giải quyết.

Việc sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung nội dung Thê lệ Cuộc thi tìm hiểu “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ vĩ đại; quê hương, đất nước đổi mới” chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý, thống nhất bằng văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

Thê lệ này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương | (b/c),
- Các đ/c Thường trực Tỉnh ủy, |
- Thành viên BTC cuộc thi cấp tỉnh,
- Lưu Văn thư.

Bản điện tử:

- UB MTTQ và các tổ chức CT- XH tỉnh,
- Các đ/c lãnh đạo Ban,
- Báo Bắc Giang, Đài PT- TH tỉnh,
- Các HU, Th.U, ĐUTT Tỉnh ủy,
- BTG các HU, Th.U, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Tạp chí Sông Thương,
- Thành viên BGK, Tổ TK,
- Các phòng thuộc Ban.

**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY**

Kiểm

**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CẤP TỈNH**



Thạch Văn Chung